



平成26年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場会社名 株式会社サンワカンパニー

上場取引所 東

コード番号 3187 URL <http://www.sanwacompany.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山根 太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 平井 靖人

TEL 06-6229-1033

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第3四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第3四半期	5,274	35.2	493	126.9	486	133.5	287	83.4
25年9月期第3四半期	3,902	—	217	—	208	—	156	—

(注) 包括利益 26年9月期第3四半期 284百万円 (86.9%) 25年9月期第3四半期 152百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第3四半期	18.34	16.43
25年9月期第3四半期	13.06	—

(注) 当社は前連結会計年度の第3四半期から四半期財務諸表を作成しているため、平成25年9月期第3四半期の前連結会計年度同期間との比較は行っておりません。

当社は、平成25年5月27日付で普通株式1株につき20株の株式分割、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。そのため、1株当たり四半期純利益の金額は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年9月期第3四半期	3,929	1,508	38.4	94.59
25年9月期	3,405	1,167	34.3	78.32

(参考) 自己資本 26年9月期第3四半期 1,508百万円 25年9月期 1,167百万円

(注) 当社は、平成25年5月27日付で普通株式1株につき20株の株式分割、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。そのため、1株当たり純資産の金額は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	10.00	10.00
26年9月期	—	0.00	—	—	—
26年9月期(予想)	—	—	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。そのため、平成26年9月期における期末の配当予想につきましては、株式分割後の数値を記載しております。

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,655	25.1	485	43.1	468	58.2	296	38.4	18.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成26年9月期の連結業績予想における通期の1株当たり当期純利益の予想値につきましては、平成26年4月1日に行った株式分割が平成26年9月期の期首に行われたと仮定して算定しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年9月期3Q	15,950,500 株	25年9月期	14,913,000 株
② 期末自己株式数	26年9月期3Q	— 株	25年9月期	— 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年9月期3Q	15,671,866 株	25年9月期3Q	12,000,000 株

(注) 当社は、平成25年5月27日付で普通株式1株につき20株の株式分割、平成26年4月1日付で普通株式1株につき5株の株式分割を行っております。そのため、期末発行済株式数及び期中平均株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税率引き上げ前の駆け込み需要の反動として、4月以降の冷え込みの懸念があったものの想定内の水準に収まり、緩やかな回復基調が続きました。また、政府の経済政策及び日銀の金融緩和政策を背景に、企業業績も改善傾向が続きました。

このような状況の中、当社グループ(当社、連結子会社)は引き続き顧客数の増加を図るための施策を重点的に実施することで、事業規模の拡大を図りました。一例として、顧客層の拡大を狙い、株式会社良品計画とキッチンの共同開発を行いました。デザイン性と顧客目線での使い勝手を重視した当社の商品開発スタイルに、無印良品のテイストをプラスしたキッチンを開発し販売を開始いたしました。今後も特色ある商品開発を行い商品ラインナップを拡張し、お客様の家づくりの自由度を広げるべく活動してまいります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高5,274百万円(前年同四半期比35.2%増)、営業利益493百万円(前年同四半期比126.9%増)、経常利益486百万円(前年同四半期比133.5%増)、四半期純利益287百万円(前年同四半期比83.4%増)となりました。

なお、当社グループは建築資材のインターネット通信販売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ523百万円増加し、3,929百万円となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加211百万円、商品の増加143百万円、売掛金の増加90百万円によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ182百万円増加し、2,420百万円となりました。その主な要因は、長期借入金の減少156百万円及び社債の減少69百万円があったものの、買掛金の増加253百万円、未払法人税等の増加70百万円があったことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ340百万円増加し、1,508百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加257百万円、資本金の増加42百万円、資本剰余金の増加42百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年11月14日の「平成25年9月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、平成26年7月14日の「連結子会社の事業の一時休止及び特別損失発表に関するお知らせ」で公表いたしました当該子会社一時休止に伴う当社単体業績への影響につきましては、当該子会社への出資金50百万円、貸付金120百万円の評価に関する損失を特別損失として計上しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,512,426	1,723,804
売掛金	292,229	383,086
商品	749,891	893,085
貯蔵品	2,552	16,923
繰延税金資産	27,231	34,219
その他	66,142	124,377
流動資産合計	2,650,473	3,175,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	416,679	359,636
土地	122,149	122,149
その他(純額)	39,981	44,830
有形固定資産合計	578,811	526,616
無形固定資産	49,154	47,533
投資その他の資産		
繰延税金資産	11,964	18,962
その他	115,437	161,842
貸倒引当金	—	△838
投資その他の資産合計	127,401	179,965
固定資産合計	755,367	754,115
資産合計	3,405,840	3,929,611
負債の部		
流動負債		
買掛金	212,268	465,769
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	316,331	335,136
1年内償還予定の社債	159,000	139,000
未払金	50,906	57,441
未払法人税等	68,234	138,947
前受金	191,415	226,890
賞与引当金	18,387	19,977
資産除去債務	—	5,775
その他	28,378	77,580
流動負債合計	1,074,921	1,496,517

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
固定負債		
社債	258,500	189,000
長期借入金	825,596	668,894
繰延税金負債	242	—
資産除去債務	78,658	66,467
固定負債合計	1,162,996	924,361
負債合計	2,237,918	2,420,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	346,707	389,652
資本剰余金	296,707	339,652
利益剰余金	528,775	786,388
株主資本合計	1,172,191	1,515,694
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△4,269	△6,961
その他の包括利益累計額合計	△4,269	△6,961
純資産合計	1,167,922	1,508,732
負債純資産合計	3,405,840	3,929,611

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,902,594	5,274,844
売上原価	2,647,919	3,490,249
売上総利益	1,254,675	1,784,594
販売費及び一般管理費	1,037,060	1,290,732
営業利益	217,614	493,861
営業外収益		
受取利息	113	183
為替差益	15,346	2,583
物品売却益	709	1,741
その他	2,441	369
営業外収益合計	18,611	4,877
営業外費用		
支払利息	10,774	10,765
支払手数料	15,274	1,863
株式公開費用	2,000	—
その他	—	2
営業外費用合計	28,048	12,631
経常利益	208,177	486,108
特別利益		
固定資産売却益	17	768
受取保険金	86,151	—
保険解約返戻金	—	25,316
その他	—	1,341
特別利益合計	86,169	27,426
特別損失		
固定資産売却損	—	109
減損損失	—	20,106
固定資産除却損	345	5,075
特別損失合計	345	25,291
税金等調整前四半期純利益	294,000	488,242
法人税、住民税及び事業税	118,888	215,040
法人税等調整額	18,354	△14,236
法人税等合計	137,242	200,803
少数株主損益調整前四半期純利益	156,758	287,439
四半期純利益	156,758	287,439

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	156,758	287,439
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△4,433	△2,692
その他の包括利益合計	△4,433	△2,692
四半期包括利益	152,324	284,746
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	152,324	284,746
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。